de Preços, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por maior 

desconto na tabela SEINFRA, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI; 17, § 2º, 

e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 1.300.000,00 

(um milhão e trezentos mil reais).  

Sendo o valor proveniente de levantamento feito por meio de demandas 

anteriores, bem como o planejamento de manutenções futuras e também reserva 

para eventuais imprevistos e/ou emergências, e considerando-se a aplicação 

de BDI para obra de edificação de 24,39% e para obra rodoviária de 24,14%.

[...]

economia de escala”. 

Estima-se as quantidades da contratação conforme demonstrativos de 

despesas empenhadas, bem como o planejamento de manutenções futuras e também 

reserva para eventuais imprevistos e/ou emergências, fixando-se o valor 

estimado de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais). 

ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO: 

LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS 

POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE 

SOLUÇÃO A CONTRATAR:  

Considerando as possíveis alternativas de contratação não se entende ou